(b) Disponitur in hac Ordinatione , quod captus , seu affecratus , qui de homicidio se purgare intendit , tenetur citare occisi consanguineos primi gradus , & in illorum defectu consanguineos secundi gradus , ceteros autem si nolit citari non tenetur ; postea verò declarat , quod si consanguinei quarti gradus velint Reum accusare , poterunt ita facere , quamvis ipse Reus per sententiam sit absolutus.

Ex cuius dispositione magna exoritur difficultas , siquidem ista Ordinatio solum necessitatem imponit citandi consanguineos primi , & secundi gradus , cum ad hosce primario , & primo loco attineat accusatio ; in iis verò qui aliquem primario attingunt , sublequentes afficit sententia inter illos prolata , tanquam lata cum legitimo contradicente , ut innumeris citatis , tradit Scheut. de Tertio venient. ad caus. p. 2. cap. 3. infest. 1. , Faria ad Cov. Practic. cap. 13. ex n. 18. , Escob. de Puritat. sanguin. p. 1. q. 13. §. 1. ex num. 14. , Arouc. in L. Ingenuum. 25. usque ad n. 15. , Altograd. lib. 1. Consil. 99. per tot. , Peg. tom. 1. For. cap. 4. ex n. 75. , Portug. de Donat. lib. 2. cap. 18. n. 104. , qui loquitur in terminis hujus Ordinationis ; quod non solum procedit in civilibus , sed utique in criminalibus , quia de eodem crimine nemo , nisi semel accusari potest ; L. Senatus. 14. ff. de Accusat. , Fermosin. tract. 1. Crimin. in cap. 6. de Accusat. q. 1. n. 1. , & in Rubr. q. 13. n. 15. , Matth. de Re crimin. controv. 71. n. 17. , Conciol. Resolut. criminal. verb. Absolutio. resolut. 4. , Pereir. de Man. Reg. part. 1. cap. 10. n. 12. , Cortiad. dec. 269. ubi latè.

Ex quo videtur , quām dura sit hæc Ordinatio , dum non admittit rem judicatam in crimen atroci. Sed illam ad terminos juris reducendam esse dicit Portug. de Donat. lib. 2. cap. 18. n. 112. in fin. , & ideo cum eodem Portugal dicendum est , quod quamvis verum sit , omnes consanguineos intra quartum gradum posse concurrere in eodem processu ad accusandum homicidium , ut teneat judicatum Phæb. dec. 9. , Molin. de Just. & Jur. diff. 45. n. 4. , Portug. de Donat. d. cap. 18. n. 100. ; dummodo poena pecuniaria solum applicetur proximiori , ut dicit idem Phæb. n. 10. verfic. Ex quo. , Portug. n. 115. ; attamen , si omnes consanguinei primi , vel secundi gradus citati fuerint , & Reus absolutus evaserit , non poterunt ulteriores consanguinei accusare : & sic Ordinatio ista intelligenda est de eo casu , quo primi , & secundi gradus consanguinei citati non fuere , & accusatio prosequuta fuit , Fisco tantummodo agente , vel eo casu , quo collusio aliqua intervenerit. Et Ordin. lib. 5. tit. 131. §. 1. , loquitur de casu , quo primi , vel secundi gradus consanguinei citati non fuere , & se restrinxit ad illos casus , de quibus loquitur , ut benè notavit Portug. ad alium intentum , d. cap. 18. n. 116. , & cum eo prosequere ex n. 101. usque ad 113. ad intelligentiam hujus Ordinationis.

Tom. II.

Parentes do morto , que estiverem fóra do Reyno , naõ devem ser citados pelo Reo , que pertende livrar-se , *liv. 5. tit. 124. §. 9.* (c)

Parentes do morto , álem do segundo grão , naõ he obrigado a fazê-los citar o Reo , que pertende livrar-se , *ibid.* (d)

Paren-

(c) Consanguinei occisi , quamvis sint primi gradus , si fuerint in Brasilia Regione , vel in Insulis , nostro Regno adjacentibus , citari non debent ad effectum hujus Legis , cum propter longitudinem , extra Regnum reputentur , ob vitandas vexationes ; Cabed. p. 1. arest. 23. , quamvis verè pars inseparabilis nostri incliti Regni sint , & tamquam unitæ eidem corpori Monarchico à nostris invictis Regibus moderentur , ex iis quæ Frass. de Reg. Patron. tom. 1. cap. 6. num. 43. cum seqq. , Valenzuel conf. 10. n. 95. , Carlev. de Judic. tom. 1. disp. 2. num. 829. , Cresp. observ. 15. n. 44. Et an etiam accusator absens extra Regnum debeat citari ? negativè fuit judicatum , ut memorat Senator Joann. Alvar. da Costa in sequenti Nota , ibi : Se o accusador estiver fora do Reyno , foi duvidado se havia de correr o livramento sem citaçao , & judicatum fuit que sim.

(d) Ex hac Ordinatione patet , quod consanguinei primi , & secundi gradus solummodo citari debent ; & ex illa oriri potest dubium , an si consanguineus primi , vel secundi gradus Religionem ingrediatur per professionem , citandus sit ? negativè resolvit Tapia dec. 28. num. 26. , maximè si Minoritarum Religionem ingressus sit , adeo , ut neque illius remissio requiratur , ut dicit idem Tapia.

Et si Monachus occidatur , an citari debeat Monasterium ? negativè tenet Cabed. p. 1. arest. 24. , ubi dicit debere citari consanguineos : sed hoc non est sine dubio ; nam inter DD. quæstio vertitur : An Monasterium præferatur filio occisi Monachi ; de quo vide Portug. de Donat. cap. 18. ex n. 87. , Mefia lib. 3. Var. cap. 8. n. fin. , ubi plures citantur. Et licet hæc Ordinatio decernat tantummodo citationem in consanguineos primi , & secundi gradus , attamen alii consanguinei ulterioris gradus poterunt etiam Reum accusare ; ut declarat eadem Ordinatio in verfic. Porém.

Quid ergo si remotior prævenitur in accusando coram uno Judice , & proximior coram alio , quis eorum erit competens , ut coram eo causa terminetur ; die quod iste secundus , à proximiori præventus , erit competens ; Franch. dec. 382. , Tondut. de Prevent. p. 1. cap. 19. n. 5. & 7. , Aylon ad Gom. lib. 3. Var. cap. 1. n. 35. in fin. ; nisi proximior nimis tardus , & negligens fuisset , de quo vide Gom. lib. 3. Var. cap. 1. num. 35. , Tondut. d. cap. 19. num. 6.